
I S T I T U T O C O M P R E N S I V O C O M O N O R D 

Via Brogeda, 21 – 22100 Como - 
Tel. 031 541180 cod. mecc. COIC84800L  Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it e-mail: COIC84800L@istruzione.it 

pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 

 

 

Agli Atti 
all’Albo  

Sito web 
Amministrazione trasparente 

 
Prot. 7382/U del 14/11/2025 
 

OGGETTO: DECRETO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO DI NOMINA RUP (Responsabile Unico di Progetto), ai sensi 
dell’art. n. 15 del D.lgs. 36/2023-  Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico 
ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

 
CUP G54D25002970007 
ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-335 
TITOLO DEL PROGETTO: ORIENTA-MENTI 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO L’Avviso pubblico prot. n. 57173 del 14/05/2025, FSE+, Orientamento;  

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione di 
una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali.  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 19 novembre 2024, n. 233 “Destinazione di risorse 
per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado...”; 

VISTA la candidatura n.12289 trasmessa il 05.06.2025 relativa all’avviso 57173 del 14/04/2025 
 

VISTA la nota di autorizzazione del Progetto Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025; 
 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione 
del progetto con inserimento nel P.T.O.F. 

 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.14 del 06.02.2025 

 
VISTO l’atto di adozione del Programma Nazionale "Scuola e Competenze" Priorità 01 – Scuola e Competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 
ESO4.6.A4.D;  

http://www.iccomonord.edu.it/
mailto:COIC84800L@istruzione.it
mailto:COIC84800L@pec.istruzione.it


I S T I T U T O C O M P R E N S I V O C O M O N O R D 

Via Brogeda, 21 – 22100 Como - 
Tel. 031 541180 cod. mecc. COIC84800L  Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it e-mail: COIC84800L@istruzione.it 

pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 

 

 
 
VISTA la nota M.I.M. prot. 1050994 del 19/06/2025 relativa all’autorizzazione del Progetto Avviso pubblico prot. 
n. 57173 del 14/04/2024, FSE+, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” con la quale 
si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 19.980,00;  
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, prot. n. 4236/U del 23.06.2025;  
 
VISTO il regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia 
comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni ai sensi del Decreto 
Interministeriale 129/2018 e dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
 
RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 
procedura dell’opera pubblica in questione, all’ immediata nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.).; 
 
VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;  
 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
 
TENUTO CONTO della necessità, pertanto, di nominare il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 5 della lg. n. 241/90;  
 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Cristelli risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP nell’ambito del progetto in premessa in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 
decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023;  
 
PRESO ATTO della dichiarazione di insussistenza di incompatibilità di cui al prot. 8390 del 26/06/2025; 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

1. di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 il Responsabile Unico di Progetto con Codice identificativo 
ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-335- TITOLO DEL PROGETTO: ORIENTA-MENTI - la Prof.ssa Maria Cristelli, Dirigente 
Scolastico dell’Istituto beneficiario, avendo inquadramento giuridico e competenze professionali in linea con il 
suddetto incarico, e stante l’assenza di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua individuazione quali quelle 
di cui all’art. 16 del codice dei contratti, né condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I, del Titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi del’art.35-bis del D.Lgs.165/2001. 
 
2. di precisare che il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 
8, del decreto legislativo n. 36/2023;  
 
3. la durata dell’incarico è da intendersi dalla data del presente decreto fino al termine del progetto, ivi incluse 

http://www.iccomonord.edu.it/
mailto:COIC84800L@istruzione.it
mailto:COIC84800L@pec.istruzione.it


I S T I T U T O C O M P R E N S I V O C O M O N O R D 

Via Brogeda, 21 – 22100 Como - 
Tel. 031 541180 cod. mecc. COIC84800L  Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it e-mail: COIC84800L@istruzione.it 

pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 

 

le fasi di rendicontazione e gli eventuali controlli;  
 
4. i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa;  
 
5. di specificare che il presente decreto è immediatamente esecutivo;  
 
6. Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web, nell’Albo pretorio di questa Istituzione scolastica 
http://www.icmondragone2.edu.it/ e, a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 
2013 nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Maria Cristelli 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iccomonord.edu.it/
mailto:COIC84800L@istruzione.it
mailto:COIC84800L@pec.istruzione.it


I S T I T U T O C O M P R E N S I V O C O M O N O R D 

Via Brogeda, 21 – 22100 Como - 
Tel. 031 541180 cod. mecc. COIC84800L  Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it e-mail: COIC84800L@istruzione.it 

pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITA’, DI CONFLITTO DI INTERESSI E DI 
ASTENSIONE (resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 
 
 

La sottoscritta Maria Cristelli, nato a Massa, in data 30.06.1969, , in servizio presso l’Istituto Comprensivo COMO 
Nord, con la qualifica di Dirigente Scolastico in relazione agli incarichi di:  
• RUP  

• Progettazione e compiti tecnico-operativi (Project manager)  

• Coordinamento generale del progetto  

• Incarichi in commissioni giudicatrici  

• Altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione Progetto presentato sull’avviso 
dichiarato in oggetto.  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
VISTI in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della predetta legge;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 
 

DICHIARA 
 
consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 
decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e 
l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000:  
a. di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, 
del d.lgs. n. 165/2001;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.iccomonord.edu.it/
mailto:COIC84800L@istruzione.it
mailto:COIC84800L@pec.istruzione.it


I S T I T U T O C O M P R E N S I V O C O M O N O R D 

Via Brogeda, 21 – 22100 Como - 
Tel. 031 541180 cod. mecc. COIC84800L  Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it e-mail: COIC84800L@istruzione.it 

pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

b. di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale 
nel procedimento in esame, né di trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure potenziale) ai sensi 
dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990. In particolare, che l’assunzione dell’incarico di Responsabile del 
procedimento:  

i. non coinvolge interessi propri;  

ii. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;  

iii. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi;  

iv. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, titolare 
effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 
amministratore o gerente o dirigente;  

 

c. che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 
questione;  

 

d. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105 e ss.mm.ii, recante il Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito;  

e. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che dovessero 
intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico;  

 

f. di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di carattere 
ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico;  

 
g. di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati personali 
raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le 
finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo consenso. 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Maria Cristelli 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

 

http://www.iccomonord.edu.it/
mailto:COIC84800L@istruzione.it
mailto:COIC84800L@pec.istruzione.it

		2025-12-19T11:18:24+0100
	MARIA CRISTELLI




